
Ed. 311. Nefndarálít
«m frttmvarp til laga am söla á þjóðjörðinni Kjarua í Hrafnagilshreppi í Eyjafjaröaraýslu.

Álit meiri hlutans. 
- i i ■

TUþeas að gerð sé grein fyrir máH þeesu, er hin háttvirta deild fól om til fheg- 
nnár. þart þaðfynt að vera Ijóst, hvert samband muni vera milli iaganna frá 20. <At. 
1005 um þjóðjarðaeöln og laganna frá 20. okt. 1905 nm forkaupsrétt leiguliða. þettá er 
nanðsytflögt til þese að vita hvort alþingi og landsstjórn hafi ekki fullan rétt tii þésa að 
ráöatafa jöröinni og hvort einstakir menn eða sveitarfélög hafi nokkurn forkanpsrétt á 
hemá, .

Kins og lögin am þjððjarðaeöln ná til allra þjóðjarða og ekki til annára jarða, 
■ aine er í iögunum um forkaupsrétt leiguliða settar ákveðnar reglur viðvíkjandi söin annara 
jarða en þjóðjarða. ^easi tvenn lög eru bliðatæð og gilda bvor á sínu sveói. Lðgin um 
ierkaupsrétt leigaliða gilda alls ekki um þjóðjaiðir fremur en lögin um sðiu þjóðjacða 
gilda um jarðir þser, er rssðir um í lögum um forkaupsrétt leiguliða. ' í

Lögín om iorkauperétt leiguliða ná til þeirra jarða, sem *ganga kaupum ’og ebl- 
'«DMt veit& ábáendum þeasara jaiða sérstök forréttindi, að þvi er enertir kaup á þeina, og 

. ’Svmtariélfjgunuu), að ábóanda frágengnum. Lögin um þjóðjarðasölu veita ábáanda rétt til 
þess að ná kanpi á þjóðjörð og fela landsstjórninni að standa fyrir sóluoni, en vsíta eveit- 



arfélögum engsn forkaupsrétt á þeim jörðum. Auk þeas undanskilja lögin um þjóðjarða- 
8ölu sérstakar jarðir, er ekki má Belja neroa með sérstöku lagaboði og beimila engum 
forkaupsrétt á þeim jörðum.

Hvað hinar fyrnefndu þjóðjarðir snertir, sem landsstjórninni er heimilað selja, þá 
er það bert, að lögin nm forkaupsrétt leiguliða og sveitarfélaga ná ekki til þeirra, þegar 
af þeirri ástœðu, að þær jarðirnar eru aldrei boðnar sveitarfélögunum, að leiguliðafra- 
gengnum, engin heimild til þeaa í lögunum og engin venja fyrir því. En að því er anertir 
þær þjóðjarðir, er eigi má selja nema með sérstöku lagaboði, þá er auðsætt, að lögin um 
forkanparétt leigubða ná, ef svo mætti aegja, ennþá síður til þeirra. Vœri svo, þá væri 
lögin um forkauparétt leiguliða gerð rétthœrri en bein ákvæði þjóðjaröasöiulagauna sjálfra 
(abr. 2. gr.), avo þau lög gœtu alla ekki náð tilgangi sínum; þá takmarkaði loggjðfin (í 
lögunum um forkaupsrétt leiguliða) þann umrááðarétt yflr jörðunum. sem áskilinn er lög- 
gjalarvaldinu á þann hátt, að framkvœmd á aðalhngann ákvœðanna í þjóðjarðasöhi- 
iögunum yrði oft og tíðum ómöguleg. það liggur í augum uppi (samkv. 2. gr. þjóðjsröa- 
sölulaganna), að vilji löggjafarvaldið afbenda einhverja jarðeign þjóöarinnar með eér- 
stöku iagaboði til einhverra almennings nota, þá fer það ekki þá kynlegu krókaleið, 
að spyrja fyrst ábúanda og síðan hlutaðeigandi breppsfélag að því, hvort þau ekkívilji 
svifta það tœkifærinu til þess. Eftir því gœti landsstjórnin t. d. ekki afhent Búnaðar- 
félagi íslands þjóðjörð til rœktunar. nema með því móti, að ábúandi og hrepprfélhg 
afaali sér þessum ímyndaða forkanpsrétti á jörðinni. Slík Iðggjöf mundi líklega al, mojg- 
um verða tUin fremur hjákátleg.

það liggnr líka í augnm uppi, að ekki er hægt að segja, að sú jörð >gaþgi Itftþp- 
um og sölum«, sem landsstjórnin afhendir til almennings nota með s é r s t ök u 1 a g a- 
boði, þó landssjóður þiggi fyrir bana hæfilegt verð. :

þó mörg fleiri rök megi fœra til stuðnings því, sem hér hefir verið aágt,þá 
hyggjnm við, að þetta muni nægja til þess að sýna það, að löggjafarvaldið stendur 'álgjör- 
lega með óbundnar hendnr í þessu máli, og að enginn einstakliugur né sveitarfélag Isefir 
nokkurn minata lagarétt til þjóðjarðarinnar Kjarna, ef þingið vili selja hana til al- 
mennings nota með sérstökum lögum.

En að því er mál þetta snertir að öðru leyti, þá þykir okkur sem löggjafarvaldið 
eigi fyrst og fremst að líta á það á hvern hátt jörðin muoi verða að mestum notum, og 
erum við ekki í neinum vafa nm það, að hún verðnr langfyrst ræktnð upp og verður að 
langmestum notum fyrir landbúnaðinn i heild sinni, ef hún verður eign Akureyrarkaup- 
Btaðar, Með því móti verður hún líka langflestum mönnum að notnm.

Að sjálfsögðn ber líka að líta á það, að Aknreyrarkaupstsöur befir brýna þörf 
fyrir jörðina. Jarðarkanpin eru áhugamál nálega allra kjósenda kaupstaöarins. Bæiun 
vantar mjög tilfinnanlega beitiland. Hefir áður fengið þaö aö nokkru leyti i Kjarnalandi, 
en á ekki von á því að fá það þar framvegis. Fari svo, verður það til stórhnekkis fyrir 
hinn blómlega landbúnað kaupstaðarbúa.

Beztu sönnunina fyrir því, hve bœjarbúum er það mikið áhugamál að eignast 
jörðina, er það, að í vetur geröi bæjaratjórn kaupstaðarins samning við ábúanda jaföár- 
innar, ekkjuna Kristjönu Jónsdóttur, nm að hún afsalaði sér til kaupstaðarins forkaups og 
ábúðarrétti Bínum til jarðarinnar með því skilyrði, að Akureyrarkaupstaður greiöÍ beBni 
árlega 200 kr. meðan hún lifir; var þetta gert i fullu trausti til þeas, að hið háa alþingi 
mundi vilja líta á þaö, hve vel bœrinn vildi láta sér farast við hinn fyrri búanda landa- 
sjóðeeignarinnar og að það að ölln leyti mundi gera löggjafarvaldið fúsara til þess aö láta 
jöröina af hendi við kaupstaðinn. Samningur þesai er aamþyktur og undirritBðnr af öllum 
bæjarftúlírúnm kaupBtaðarins, og gengur þegar f gildi, er jðrðin veröur afhent kaopstaöuum 
til eignar. — En varla verður annað sagt, en að bœrinn bafi með þeeéu sýnt], að káúþin 
og uparáðaréttur yfir jörðinni era honum áhugamál, er hun vill vinna tll bö berga wvo 
hátt gjald árlega og auk þess borga landssjóði jörðina fullu verði. - : • <- >' l \

Full ástœða er Uka til þess að Ifta á það, að eftir því sem lög ganga nú Mt í 
landi, hafa allir rétt til þess aö setjast að í bæjnnum, án þese að leita Bér BMetunleyfiB 
(abr. lög nr. 60 frá 1907 um lausamenn, húsmenn og þurrabúðartnenn). ■ þetta eykur 'að- 
Btreymið að bæjuaum af bláfátœku fólki. Bœirnir hafa það háleita hlntvBrk að gera n^ta 
borgara úr þeasu fátœka fólki og börnnm þeirra, en beili þjóöfélagBÍBB er að ökkHÍtlu 
leyti undir því komið, hvernig þeim tekst það. Til þess að iuna þetba lrtútwark af^öfidi, 
verður hver bærinn að neyta þeirra náttúruskilyrða, sem fyrir; hendi era og ér þaö ekki 
Utilsvert fyrir Akureyri, að hafa nokkurt land tii umráða í þessu Bkyhi; <eu IðggjafarVáM- 
inu síat ætlandi aö það vilji vera meinsmaður bæjanna, er þeir leitast viö aö leysa þetta 
þlutverk eitt sem bezt af beudi. ' \



' ; ; En hvað Hrafnagilshrepp snertir, þá hefir hann álls enga alvöru sýnt-í pgíjA 
ná eignarhaldi ájörðþesaari. Enginn lögmæltur nndirbúningnr hefir farið fram af hÆu 
hreppeiná, ekkert lagafrumvarp hefir verið borið npp í þinginu um að selja JhrqpÐþúm 
jörðina, og engin rétt rök veröa fyrir því færð, að honum sé það nokkurt þroflkaskdytði, 
að' fá eignarráð á jörö þessari. Hrafnagilehreppsbúar hafa yfir að ráða þeim kýnatm^.iaf 
ágsetis ræktunarlandi,að þeim endist það sannilega þesfla öldina út og — hyi miður — 
líklega vel það, þó þeir sleptn því við Akureytarbúa að rækta upp Kjarnalancnð.

.ö-tpav Við Híum- bvo á, þem landflsjóði eé það með öllu meinfangalánst aðbalfá jörðina, ef 
hann fær fyrir hana hæfilegt verð; en hvað verði því viðvíkur, sem ákveðið er á henni í frum- 
varpinu, þá er haldið sér við mat dómkvaddra, óvilhallra manna, sem skipaðir voru i vet- 
ur, eftir leyfi Btjórnarráðs, til þees að meta jörðina. Vorum vér allir nefndarmenn— líka 
háttvirtur minni hluti — sammála um, að jdrðiu vœri fremur hátt en lágt metin. Hún 
er 41,2 hnndruð að nýju mati, og er þ£ hiert jarðarhundrað metið á 200 kr. Er það 
langt yfir meðalverð jarðarhundraða hér a landi og óvenjulega hátt verð á hlunnindalausri 
jörð. Samt þykir okkur ekki áatœða til þess að fœra verðið niðnr, enda má fullyrða, að 
Akureyrarkaupfltaður sætti sig við það.

Af ástæðum þeim, sem greindar eru hér að framan, ráðnm við háttvirtri deild til 
þess að samþykkja frumvarpið óbreytt.

Alþingi, 16. marz 1909.

Sigurður Hjðrleifsson, Ari Jónsson.
skrifari og framaögmpður.

Álit minni hlutans.

Eg hefi eigi getað komið mér flaman við aamnefndarmenn mína um úrslit 
þesaa mála

Beiðni Akureyrarkaupstaðar um það, að ráðherra ífllands veitist heimild til þess 
að selja kaupstaðnum þjóðjörðina Kjarna er bygð á því, að ábúandinn hefir afáalað káhp 
Btaðnum forkaupsrétt sinn eða rétt til þess að fá jörðina keypta.

. Svo er tilfærð nauðsyn sú, sem sé til þess, að Akureyri eignist jörð- 
ioa og gagnsemi fyrir kanpstaðarfélagið, eins og nánara er skýrt frá í framanrituðu áliti 
meiri hlutans. Ao því leyti, er snertir þessa ástœðn, þá get eg ekki með neinu móti séð, 
að hún sé nægileg. það þarf meira til þess, að landssjóður selji aðra eins jörð frá sér 
sem Kjarni er. Akureyri hefir meir en nóg land i því flæmi, sem kaupstaðurinn hefir 
fengið úr Hrafnagilshreppi frá þvf á árinu 1893, sem sé Eyrarlandstorfuna með Barði og 
Hamarkoti, 54,9 hndr. að dýrleika, og Naust 21,8 hndr.; þetta land er allmikið, og nú 
fylgjá þessum jörðum stórir alægjuhólmar i Eyjafjarðará. Eg get ómögulega séð, að Ákur- 
eyrarkaupstaður geti haft meir upp úr Kjarna, eða réttara sagt gjört meir úr jörðunni, en 
sveitarfélagið, sem leikur hugur á að fá hana líka. Auk þess er jörðin líkleg til gagns 
fyrir héraðið alt, enda kom það á sínum tíma til tala, að setja annan bœndaskóla lands- 
ins þar. Hvernig sem litíð<e£ á! réft nða tiUqdi Hrafnagilshrepps til Kjarna nú sem stend- 
ur, þá er ekki rétt, að hann sé fyrir borð borjnn vegna kaupstaðarins. Kjarni verðúr ef- 
laust talin með þeim jörðnm, sem heimfœrast undir 2. gr laga 20. oktbr., um sölu þjóðjarða.

þegar ég svo sný mér að hinni blið málsins, þeirri aðferð, sem kaupsíaðurinn 
eða bæjarstjórnin hefir viðhaft til þess að ná eignarréttinum yfir Kjarna, þá er þess að 
gæta, að afsal ábúandans til kaupstaðarins á forkaupsréttinum er gagnstœtt grundvallar 
reglum laganna nm •delegation*. það er alt annað, að ábúinn getnr alept forkaupsrétti 
sfnnm gagnvart landedrotni.

I 4. gr. laga 20. oktbr. 1905, um forkaupsrétt leiguliða, er svo fyrir mælt, að ef 
iejguliði á jðrðu afsali sér forkaupsrétti sínum, þá öðlist sveitarfélag það, sem jörð 
liggnr í, fórkauþsréttinn. Ákvæði þetta nœr nú ekki til þjóðjarða, en ef mætti heimfœra 

„þáð »analogice« upp á þjóðjörð, þá.lægi það nœst, að forkauparétturinn til Kjarna lenti hjá 
Hriðúagilshreppi. Hann hefir nú -fhaHega mótmælt þvi, að Kjarni yrði seldur, og flýslu- 
nefnd Eyjafjarðarsýsiu sðmuleiðis.

Ur því hér er að ræða um afhending þjóðjarðar, liggur nær að íhuga fyrirmœli 
laga 20. oktbr. 1905 nm sölu þjóðjarða. þau eiga að vísu eigi hér við, því ábúaudinn



hefir ekki falað jðrðina af landedrotni, en lög þessi eýna samt svo mikið, að týalunefndir 
hafa hðnd i bagga með, þegar um sölu þjóðjarða er að r®ða, og sýélunefndin ( Eyja- 
fjatðarsýahi hefir látið til «ín heyra i þeseu máli; evo mikið er köœið fram, að jðrðin 
Kiarni sé þees eðlis, að hún eigi að verða og geti orðið til almenninge nota fyrir sýsln- 
fétagið eða hreppefélag það, eem hún liggur í.

jþað er ekki rétt, að eeljá þeesa jðrð að svo stöddn frá landeejóði.

Eg leyfi mér því að leggja það til, að hin héttvirta þingdeild feili frumvarpið.

Alþingi, 18. dag marzmán. 1909.

J. Havateen, 
tormaöur.


